第 50回業績評価委員会医学研究評価部会（令和５年度）議事要旨

１ 日時

令和６年２月９日（金） 14：20～15：20

２ 形式

ＷＥＢ会議

３ 出席者

 ○委員

堀田 饒 委員長代理、福井 次矢 委員、川本 俊弘 委員

 ○専門委員

下瀬川 徹 専門委員、代田 浩之 専門委員

北山 丈二 専門委員、安田 宏 専門委員

池川 志郎 専門委員、大島 寧 専門委員

○本部役職員

大西 洋英 総括研究ディレクター、 中岡 隆志 副総括研究ディレクター、

髙野 順子 副総括研究ディレクター、丹羽 啓達 副総括研究ディレクター、

金子 善博 本部研究ディレクター、 中條 絵里 勤労者医療・産業保健部長、

江口 勇次 勤労者医療課長

 ○その他

  「メタボローム」、「早期復職」、「脊柱靭帯骨化症」テーマの研究代表者等

４ 議事

（１）諮問について

令和６年１月 11日付け労健安発第 36号「諮問書」に基づき「メタボローム」、「早

期復職」及び「脊柱靭帯骨化症」テーマについて、堀田委員長代理に諮問がなされた。

（２）中間評価について

中間報告書及び研究成果に係るプレゼンテーション資料を基にあらかじめ実施された

書面評価（評価項目：研究開発計画の達成度、中間成果、今後の研究計画の妥当性、研

究継続能力及び総合評価）の結果等を踏まえてヒアリングが行われ、その後、委員及び

専門委員による審議が行われた。

（３）事後評価について

研究報告書及び研究成果に係るプレゼンテーション資料を基にあらかじめ実施された

書面評価（評価項目：研究開発計画の達成度、勤労者医療への貢献度、学術的意義、社

会的・国際的意義、今後の発展性、専門学術誌等への論文発表、学会・研究会への発表

及び総合評価）の結果等を踏まえてヒアリングが行われ、その後、委員及び専門委員に

よる審議が行われた。

（４）答申結果について

テーマ名 答申結果

メタボローム 承認

早期復職 承認

脊柱靭帯骨化症 承認（附帯意見あり）